SHOQERISE AUSTRIAKE * KNAUF -TIRANA SHPK"

KEKREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Shogeria private sustriake " Knauf - Tirane SHPK " ushiron
aktivitetin e #8) ne baze te ekonomise se tregut te lire, te
mbeshtetur ne kontraten dhe statutin e eaj, ne legjislacionin
tregetar shqiptar si dhe ne ligjet ne fugqi per fushat e aktivi-
teatit te saj.

Neni 2

Themeluesit kane bashkuar kapitalin e tyre me qellim qe te
nxjerrin fitime, si dhe te perballojne humbjet deri ne kufirin
e vlerea ge kontfibutit ne kapitalin themeltar.

Neni 3

Shoqeria " Kneauf - Tirana SHPK" e¢shte person Juridik me
regjistrimin ne Gjykaten @ Tiranes dhe fiton te dreltat per te
ushtruar veprimtarine e saj] me marrj)en e lejes nga Zyra e Ta~
timeve te Rajonit perkates.

KREU II

PORMA, EMERTIMI, SELIA, OBJEKTI, KOHEZGJATJA
Neni 4
FORMA
Themeluesit kane krijuar nje Shoqeri me Pergjezjesi te

Kufizuar (SHEK ), ne perputhje me Ligjin Nr.7683 date 19.11.1992
" Par Shoqerite Tregetare " si dhe me dimspozitat e ketli] statuti,

Neni 5
EMERTIMI I SHOQERISE
Emertimi i shoqerise do te jete " Knauf - Tirana SHPK n
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Neni 6
SELIA E SHOQERISE
Selia qendrore e shoqeriss do te Jete ne qytetin e Tiranes,

me ;groaen e perkoheshme : Rr. "Siri Kodra®, Pallati 79/1, Shk,2
ADe .

Me vendimin e Asanbless se ortakeve,aipas dispositave te

peroaktuara ne kete Statut dhe ne Aktin Themslues te Shoqerise,
pund te hapen dege, syra, filiale ome perfaqesi te Shoqerise ne

qytete te tjera te Shqiperise ose Jeshte &8]j.

Neni 7
ORJEKTI I SHONERISE
Objekti 1 veprimteriee ekounomike @ tregetare 1 ehoqerise
eahte o1 vijon 1
= Prodhin 1 materisleve te ndertimit,
~ Prodhimi dhe perpunimi i gipsit dhe 1 produkteve te gipsif
- Furnigimi dhe shperndarja e materialeve te ndertimit dhe
lendeve te para per te.
- Perfagesinmi dhe ndemjetesimi per lende te para, mnaterie.
1e ndertimi dhe shervime te ndryshme.
-~Kerikime shkencore gjeclogjike.
= Veprimtarti komisionere,.
- Veprimtari transporti dhe krijim agjensishe nderkombetare.
« Spedicion nderkombetar.
- Perfaqesim i shoqerive te huaja.
« Finanoime inxiiinerike.
- Sherbime ekonomike, bujgesore, organizative e teknologlik
« Bksport dhe import i te gjitha llojeve te lendeve te
para dhe ts materialeve te ndertimit,

Reni 8
KOHEBZGJATJIA
Shoqeria do te kete nje kohergjatje derl me 31 Dhjetor 2014,
ne perjashtinm te rasteve, kur per shkaqe te ndryshme, kerkohet
kohezgjatia ose prishja o parakoheshme @ sa). 54 dite fillestare
meret Aats ¢ rregilstrimit te sej ne Gjykaten e Tiranes,
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KREU I RS
KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET,
PIESET E KAPITALIT THEMELTAR

Neni 9
KAPITALI THEMELTAR
Kapitali themeltar i Shoqerise eshte 100,000 leke, 1 ndare
ne 100 kuota. Viera per gdo kuote eshte 1000 leke,
Ky kepital depozitohet ne nje nga bankat qe veprojne ne
Tirane. '

Neni 10
Orteket kanes te drejte qe pjeset e kapitalit themeltar 1 3¢ |
trenasferojne ne rruge trashegimie ose personave te trete,qe nuk
bejne pjese ne Shoqeri, ne marreveshje midis tyre. Trasferimet
e kapitalit vertetohen me skt noterial dhe behen me miratimin e
asanblese se ortakeve. '

Heni 11
Brenda 30 diteve nga reglistrimi % shoqerise ne Gjlykaten ¢
Tiranes, organi drejtues i shogerise do te percaktoje sasine e
mjeteve te investuara si dhe 1l0jin e madhesine ¢ kontibuteve
te seoilit investitor. Shperndarjen e fitimit dhe menyren 6 per-
ballimit te rreziqeve.

Neni 12
Shoqeria pergjigjet per detyrimet ¢ saj me te gjithe pasurine
qe ks te regilstruar.

Neni 12
DREJTIMI ADMINISTRATIV
Organi me 1 larte drejtues i Shoqerise eshte asambles &
ortakeve. Asamblea eshte e pakonshme oBe ¢ jeshteznkonshme.
Asgmblea e sakonshme duhet te mblidhet te pakten nje hers ne vit
brenda kater muajsh ngs mbyllje o bilancit dhe ne raste te vecant
brenda gjashte muajsh nga mbyllja e bilancit,

Neni 13
Asamblea ¢ Shoqerise ka ne kompetencat e saj qe te caktoje:
= Rregullat e drejtimit te shogerise.
- Planin dhe progremin e veprimtarise.
« Politiken tregetare.
« Mbylljen e bilanoit vietor.
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«~ Ndryshime ne orgenisimin,
= Mbylljen, likudimin, & shoqexise.
- Goshtje te tjera, qeo jane paraehikuar ne rregullat e
 shoqerise.

Nent 14

Aa&mbloa perbeshet nga themeluesit e shogerise, Ajo mund te
narre vendime vetem me pjesemarrjen e me ehume se glysma e orta=
keva dhe ﬁo te pakten dy te tretat o votave te ortakeve pjese-~
Nnaxrres.
o Neni 15
7 Themeluesi 1 shoqgerise " Knauf - SHPK * woiaonhenh/LioQ;E)
¢ Kneufstrasse 1. te porfnqosuar nga Manfred winklor dhe W!lholm
Tocohtarle,por drejtinmin e shogerise "Kneuf- Tirana SHPK" kane

enruar kater administratore ortake:

= Zoti Richard Roeck, 1 0ili eshte caktuar si atminigtra=
tor kryesor,
¢ = Zoti Baldwin Alfons Knauf,
y = Zoti Manfred Winkler.
« = Z0oti Nikolaus Wilheln Knsuf.

Neni 16
!hagg}gg!&!_gﬁ!ybqorﬁuo u japin kempetencs te pakufisuars
goterinjeve administratore Nanfred Winkler dhe Richard Roeck, per
te_perfaqgesuar shoqerine brenda dhe jasht vendit.,

Nend 17
MARREDHENIET FINANCIARE
Shoqeris mund te 1idh kontrata me sektote shteterore,drejt~
perdrejt ne tregun & lire sl dhe me persona juridike ome fisike,
vendas ose te huaj, sipas legjislacionit ne fugi per eksport =
importin,

Neni 18
Shoqeria do te hape dy konte ne nje nga bankat qe veprojne
ne Tirane. NJle konto me divice dhe nje konto me leke.

Neni 19
Shoqeria pergjigjet per kontributin fiskel,afatet ¢ derdhjes
se tij, sigurimet shogerore,et].
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Neni 20 _
Shoqeria ke te drejts te vetefinancohet ne leke ome valute
te hua}. Shkembimin ¢ monedhes shqiptere ne monedhe te huajl e
anasjelltas,mund ta beje ne perputhje me kursin syrtar ose ne
trezun e lire privat te valutes,

Neni 21
Per pasqyrimin e aktivitetit te shoqerise, administratori,
sergons te tjere te cektuar prej tij, sksperti kontasbel, Jjane te
detyruar te mbejne dokumentacion te rregullt finsnoiar dhe re-
gjistrat perkates sipas ligjit te veoante.

Neni 22

Veprimtaria ekonomike e shogerise mbaron ne muajin dhjetor
te ¢do viti. Administratori eshte 1 detyruar te paraqese bilancin
vjetor se bashku me deklaraten e te ardhurave te fitimit dhe te
humbjeve dhe ti depozitoje ato ne organin finenociar te juridie
ksionit perkates,.

Vviti 1 pare i aktivitetit fillon ne diten e regjistrimit
te shoqerise ne regjistirin tregetar ne Gjykaten @ Tiranes dhe
mbaron me 31 dhjetor te ado viti.

‘Neni 23.
Themeluesit e shogerise detyrohen te mbulojne bilanoin me
humbje ose te njoftojne mdbylljen e shoqerige,

Neni 24
Organi drejtues i shogqerise, nga £itimi 1 reservuar gjate
vitit finanoiar, pasi te jene gbrituar humbjet e vitit te me
pareshenm,krijojne nje fond reserve, te quajtur ® rezerve & dow
nosdoshme® ,me nje viers te pakten ne nasen 1/20 o fitimit, KJjo
lenie menjan e fitimit nuk eshte e detyrueshme kur "regerva 6
domosdoshme” arrin vieften e 1/10 te kapitalit themeltar.

KREU _.-.
Iv

MARRETHENIET E PUNEBSIMIT

Neni 2%
Ortaket vendosin per shtimin ose pakesimin & numurit te
punonjeseve qe 4o te punesochen ne veprimterine e shoqerise.

Neni 26
Marredhoniet & nunesinmit rregullohen ne base te kontrates
qe lidhet lirisht midis paleve,ne perputhje me legjislecionin
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shgiptar te punesimit, Kontrata leshohet nga i
shoqerise,

Neni 27
Kontratat e punes mund te lidhen me ose pa afat, sipas
kritereve qe caktojne themeluesit e shogerise dhe ne mungese te
tyre sipas legjislacionit te punea. Kontrata permban te glitha
kushtet gqe lidhen me pagat, siperblimet, kohen e punes, disiplin
nen ne pune,sigurimin shoqeror, pushimin etj,

Neni 28
Largimi nga ahoqeria dhe trasferimi ne nje pune tjeter
behet ne baze te nje akti me shkrim te leshuar nga administrae-
tori, Dorezimi L detyres behet pasl te jene likuduar detyrimet
materiale ¢ financiare.

KREU V

BILANCI DHE TE ARDHURAT
Neni 29
Te ardhurat neto,pas shlyerjes se detyrimeve fiskale, msigu~
rimeve shogerors et}), kalojne ne pronesi te ortakeve dhe nda~
hen sipas kont#iovutit te tyre ne kapitalin themeltar.

Neni 30
Shperblimi per personat & punesuar ne veprimtarine e
shoqerise caktohet sipas kontrates se punes, Ndryshimi ne
page dhe m'itje & pergindjes ce fitimit vendosen nga themeluesit
¢ shoqorise.

Neni 31
Te ardhurat nga veprimtaria private do te sigurchen sipas
gmimeve qe oskton vete shoqeria per materialet qe 4o te trege-
toje ose per sherbimet qe do te ofroje. Gmimet dhe tarifat
oaktohen sipas kerkeeses dhe ofertes ne tregun ku ushtrohet
veprimaaria,

Neni 32
Fitimi qe 4o te shperndahet perbehet nga fitimi 1 vitit
finenciar, te 0ilir i jane shritur ose shtuar shumat respektive
tes humbjeve ose t¢ fitimeve te bartura nga vitet s mepareshme.

Neni 33
SHPERBERJA E SHOQERISE
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Ne rast se kapiteli i shoqerise, per 5 humbjeve te
pasgyruara ne dokumentat finenciare, resulton me i vogel se
2iyma e kapitalit themeltar, ortaket mund te kerkojne ne
Gjiykaten e Tiranes prishjen e shoqerise. '

Ne rast shpsrndarjo te shoqerime, asamblea kujdeset per
emrimin o nje ose disa eksperteve kontabel, likujdatore, te
oileve u percakton edhe kompetencat per likudimin e shoqerisme.

Pasurie qe mbetet mbas shylerjeve te detyrimeve, ne raastet
e perfundimit te shoqeriss, u perkt themeluecseve te saj.

Neni 34
Momsuarreveshjet midis paleve dhe shogerise, ne maredhenie
me persona juridik e fizik,vendas ose te hua),zgjidhen ne
mirekuptim, Ne to kunderten, palet i drsjtohen Gjykates se
Rrethit Tirane.

Neni 35
DISPOZITA TE PUNDIT
Ortaket themelues, ne rast te shtimit te numurit te tyre
ose te largimit nga shoqeria, ®1 dhe ndryshime te tjera ne
atatutin e shoqeriss, duhet te bejne ndryshimet e nevojshme
ne organet gjyqesore dhe administrativa,

Neni 36
Per sa nuk eshte shprehur ne kete statut, i referchet
1i1g3iit per Shogerite Trsgetare, Kodit tregetar te Republikes
se Shqiperise si dhe akteve ts tjera ligjore te legjislacionit
shqgiptar,

Neni 37
Statutl perpilohet ne 4 kopje orglinale per tju doresuar
organeve kompetente, Nje kopje e tij mbetet pjese e dokunenta~
odionit te formimit te shoqeriss "Knauf - Tiranae BHPK ".
Statutl perpiloket ne gjuhen shqgipe dihe perkthehet ne
gieormanisht me skt noterial. Permbajtie e statutit dhe e
aktit themeltar ne gjuhen shqipe dhe ne gljuhen gjermane jane

te bharasvlefshme.
U nenshkrua ne Tirans,sot me daten 16.3.1995
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THEMELUESIT

" KNAUF - SHPK "
8940 WeiBenbach / Liezen

Drejtor tregetar Manfred Winklier Ing. Wilhelm Toechterlie

Te 4y te perfagqesusr me prokure noteriele nga

zoti Richard Roeck

3; d 12l

REPUBLIKA E SHQIPERISE Nr, 2 87278 Rep.

MINISTRIA E DREJTESISE
NOTEBRIA TIRANE Nr. Kol.

VERTETIM

Vertetohet se sot me daten 1640341995 u paraqit persona-
1isht ne Zyren e Noterise Tirane shtetesi sustriak Richard
Roeck, i panjohur pre}] meje, per identitetin e te cilit u
sigurova nga pashaporta me Nr. X 0085216, madhor, me zotesi
te plote per te vepruar, i cili deklarol se statutl eshte
hartuar jasht kesa] zyxre, me vullnetin e tiJj te lire e te
plote dhe & nenshkroi para meje, Duke qene konforme ligjit
une e vertetoj ate,




